К делу №1-487/17г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Геленджик 22 декабря 2017 года

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края 

ФИО1 

с участием государственного обвинителя 

пом. прокурора г.Геленджика Лапика А.В.

защитника Дремлюга Н.В. 

представившей удостоверение №2621 и ордер №033217

при секретаре Петровой М.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

07 июня 2017 года около 21 часов ФИО2 в ходе переписки в сети «Интернет» получил сведения о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством. Реализуя преступный умысел на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, ФИО2 08 июня 2017 года около 05 часов прибыл к участку местности, находящегося вблизи выезда из с.Дивноморское г.Геленджика и ФАД «Дон» 1504 км + 600 м, где в условленном месте подобрал полимерный пакет с клапан – застежкой с находящимся в нем наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 0,10 грамма, и полимерный пакет с клапан – застежкой с находящимся в нем наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 0,44 грамма, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,54 грамма, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта.

08 июня 2017 года у дома №29 «а» по ул.Гринченко в г.Геленджик ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции и там с 07 часов 10 минут до 07 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2 были обнаружены и изъяты полимерный пакет и гофрированная трубка, внутри которых находилось наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,54 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 

По ходатайству ФИО2 уголовное дело рассмотрено в отсутствие подсудимого, на основании ч.4 ст.247 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО2, допрошенный на предварительном следствии, вину в предъявленном обвинении признал и показал, что 07 июня 2017 года около 21 часа ему на телефон позвонил его знакомый М.А. и сказал, что есть возможность заказать «травку», попросил положить 2 000 рублей на «Qiwi» кошелек, принадлежащий М.А., который был «привязан» к его номеру телефона №. Он согласился и направился на улицу Полевую в г.Геленджике, где через банкомат положил деньги в сумме 2 000 рублей на «Qiwi» кошелек. Приблизительно около 02 часов 08 июня 2017 года вместе с М.А. и его другом по имени О. на такси поехали в указанное место – пересечение выезда из с.Дивноморское с ФАД «Дон», там вышли и углубились в кусты, растущие возле дороги. На ветке дерева, растущего рядом с бетонным столбом он увидел белую гофрированную трубку и положил к себе в карман. Затем на расстоянии около 2 метров на земле он нашел еще одну гофрированную трубку белого цвета, подобрал и сунул в карман. После этого они на такси приехали к рынку по улице Полевой. Проходя с М.А. по улице Гринченко мимо дома № 29 «а», их остановили сотрудники полиции, произвели их личный досмотр. Перед началом досмотра ему удалось выкинуть гофрированную трубку, а из кармана его джинсовых брюк выпали остатки наркотического вещества (л.д.96-99). 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель К.А., чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что 08 июня 2017 года он на своем автомобиле марки ВАЗ - 2112 государственный регистрационный номер № «таксовал» по городу, ему поступил заказ к дому № по улице 

<

адрес> в г.Геленджике. Там к нему в автомобиль сели трое мужчин и он отвез их по указанному адресу, высадил мужчин на повороте в с.Дивноморское г.Геленджика (л.д.77-79).

Свидетель О.Д., чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что 08 июня 2017 года в 06 часов 30 минут он совместно со С.О. в ходе патрулирования проезжали мимо дома 29 «а» по ул.Гринченко в г.Геленджик, где увидели двух граждан, как впоследствии установлено - ФИО3, которые по вешним признакам находились в состоянии опьянения. После этого С.О. было принято решение проверить документы у этих граждан и провести их личный досмотр. Для этого были приглашены двое понятых, которым были разъяснены права и обязанности понятых, и ФИО2 предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. ФИО2 сообщил, что таковых у него не имеется. ФИО2 полез в левый карман джинсовых брюк и из кармана выпал полимерный пакетик с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета. Данный пакетик был в дальнейшем изъят в ходе осмотра места происшествия. Кроме того в ходе осмотра места происшествия рядом с местом, где стоял ФИО2 были обнаружены: курительная трубка в изоленте черного, синего и желтого цветов, гофрированная трубка белого цвета, внутри которой находился сверток из изоленты (л.д.114-116). 

Свидетель С.О., чьи показания оглашены в судебном заседании (л.д.80-82), дал аналогичные показания.

Свидетель К.В., чьи показания оглашены в судебном заседании показал, что 08 июня 2016 года в 06 часов 45 минут он шел по улице Гринченко в г. Геленджике и около дома № 29 «а» к нему подошли сотрудники полиции, попросили его присутствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра, он согласился, ему были разъяснены права и обязанности понятого. После этого ему был представлен ФИО2, которому сотрудники полиции предложили добровольно выдать запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества, такие как наркотики и оружие. В ответ тот заявил, что таковых при себе не имеет. ФИО2 полез в левый карман джинс и из кармана выпал полимерный пакетик с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета. Данный пакетик был в дальнейшем изъят в ходе осмотра места происшествия. Кроме того в ходе осмотра места происшествия рядом с местом, где стоял ФИО2 были обнаружены: курительная трубка в изоленте черного, синего и желтого цветов, гофрированная трубка белого цвета, внутри которой находился сверток из изоленты. В ходе личного досмотра ФИО2 был обнаружен мобильный телефон марки «НТС» в корпусе черно-белого цвета. Сотрудниками полиции были сделаны смывы с рук ФИО4. После чего смывы совместно с контрольным образцом салфетки, на которую они были сделаны, были упакованы в пакет. Были сделаны срезы верхних и нижних боковых карманов штанов, надетых на досматриваемом. После чего все полимерные пакеты были завязаны нитью и снабжены пояснительными бирками. На бирках имелась печать, а так же были проставлены подписи всех участвующих лиц, в том числе и его (л.д.117-119).

Свидетель М.Р., чьи показания оглашены в судебном заседании (л.д.120-122), дал аналогичные показания.

Согласно протокола осмотра места происшествия от 08.06.2017 года, осмотрен участок местности, расположенный в лесополосе вблизи ФАД «Дон» 1504 км + 600 м. Участок местности расположен слева от ФАД «Дон» при движении из г.Геленджика в сторону с.Возрождение. На участке лесного массива обнаружена часть бетонного столба размером 50 см. Участвующий в осмотре ФИО2 указал на ветку дерева, находящуюся прямо над частью бетонного столба и пояснил, что на указанной ветке он обнаружил «закладку». При помощи мобильного телефона были замерены координаты данного места - широта 44,553590 и долгота 38,139715. Далее в ходе осмотра был обнаружен трубопровод, идущий из-под земли. ФИО2 указал на место рядом с трубопроводом, где он обнаружил «закладку». При помощи мобильного телефона были замерены координаты данного места - широта 44,553481 и долгота 38,139524 (л.д.29- 34).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 08.06.2017 года, осмотрена территория рядом с домом №29 «а» по ул.Гринченко в г.Геленджике, обнаружен полимерный пакет, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Далее обнаружена трубка в изоленте черного, синего и желтого цветов. На расстоянии около 1,5 метров от трубки обнаружена гофрированная трубка белого цвета, во внутренней части которой находится сверток (л.д.6-10).

По заключению судебно-химической экспертизы от 16 июня 2017 года, порошкообразное вещество белого цвета массой 0,10 грамма и 0,44 грамма в двух полимерных пакетиках, изъятое 08.06.2017г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> «а» содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона (л.д.39-45).

Согласно протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 (л.д.67-74), ФИО2 указал, что следует проехать к перекрестку ФАД «Дон» и повороту на с.Дивноморское. Участвующие лица проследовали маршрутом, указанным ФИО2, заехав в лесополосу, где ФИО2 указал на бетонный блок и находящееся рядом дерево и пояснил, что 08.06.2017 года около 05 часов утра нашел на ветке указанного дерева гофрированную трубку в которой находилось наркотическое вещество. Далее ФИО2 развернулся и прошел около 7 метров. После этого ФИО2 указал, что возле металлической трубы желтого цвета он обнаружил гофрированную трубку, в которой находилось наркотическое вещество. Рядом с указанным местом действительно проходит металлическая труба желтого цвета. 

Квалификация действий подсудимого по ч.1 ст.228 УК РФ, - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, органами следствия определена правильно. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, что он ранее не судим, удовлетворительно характеризуется УУП ОМВД России по городу Геленджику по месту временного проживания. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, наличие у него малолетнего и несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание виновного в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание – штраф в доход государства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Геленджику (квитанция №): пакеты с наркотическим средством, курительной трубкой в изоленте, полимерной курительной трубкой, ватными тампонами, срезами с карманов одежды, - уничтожить; мобильный телефон марки «Sony», - выдать законному владельцу 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий